
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА ЬЫ АДМИНИСТРАЦИЯ
ОФ 0 КАЛАЬЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« г и н у я р  20&й. № £ 0  «& у> я н в а р я  20ifr .

Об установлении публичного сервитута на 
земельные участки, находящиеся на 
территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Рассмотрев ходатайства Публичного акционерного общества «Газпром 
газораспределение Уфа» (вх. № 01-02-12802/11 от 23.09.2024 г.), в 
соответствии с п. 1 ст. 39.37, п. 4 ст. 39.38, ст. 39.46 Земельного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить границы публичного сервитута в соответствии с 
приложениями.

2. Установить публичный сервитут для строительства и эксплуатации
линейного объекта системы газоснабжения «Наружный газопровод до границы 
земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика
Башкортостан, г. Уфа, ул. Академика Курчатова, д. 17», в соответствии с 
приложением № 1, площадью 36 кв. м.

3. Установить публичный сервитут для строительства и эксплуатации
линейного объекта системы газоснабжения «Наружный газопровод до границы 
земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика
Башкортостан, г. Уфа, ул. Крылатская, д. 1а», в соответствии с приложением 
№ 2, площадью 40 кв. м.

4. Установить публичный сервитут для строительства и эксплуатации
линейного объекта системы газоснабжения «Наружный газопровод до границы 
земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика
Башкортостан, г. Уфа, ул. Тепличная, д. 17-19», в соответствии с приложением 
№ 3, площадью 36 кв. м.

5. Установить публичный сервитут для строительства и эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения «Наружный газопровод до границы



2

земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика
Башкортостан, г. Уфа, ул. Вертолетная, д. 16», в соответствии с приложением 
№ 4, площадью 19 кв. м.

6. Установить публичный сервитут для строительства и эксплуатации
линейного объекта системы газоснабжения «Наружный газопровод до границы 
земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика
Башкортостан, г. Уфа, д. Елкибаево, пер. Карусельный, 12а», в соответствии с 
приложением № 5, площадью 19 кв. м.

7. Установить публичный сервитут для строительства и эксплуатации
линейного объекта системы газоснабжения «Наружный газопровод до границы 
земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика
Башкортостан, г. Уфа, д. Елкибаево, ул. Светская, 29», в соответствии с 
приложением № 6, площадью 186 кв. м.

8. Установить публичный сервитут для строительства и эксплуатации
линейного объекта системы газоснабжения «Наружный газопровод до границы 
земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика
Башкортостан, г. Уфа, д. Самохваловка, бульвар Первостроителей, уч. 61», в 
соответствии с приложением № 7, площадью 51 кв. м.

9. Установить публичный сервитут для строительства и эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения «Наружный газопровод до границы 
земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, ул. Соловьиная, д. 2», в соответствии с приложением № 
8, площадью 60 кв. м.

10. Установить публичный сервитут для строительства и эксплуатации
линейного объекта системы газоснабжения «Наружный газопровод до границы 
земельного участка по адресу: Российская Федерация, Республика
Башкортостан, г. Уфа, ул. Парашютистов, д. 77а», в соответствии с 
приложением № 9, площадью 31 кв. м.

11. Границы публичного сервитута пересекают земельные участки с
кадастровыми номерами 02:55:050705:100, 02:55:050704:2895,
02:55:000000:45184, 02:55:000000:44012 кадастровые кварталы 02:55:030440, 
02:55:050202, 02:55:040571, 02:55:040565, 02:55:050491.

12. Установить публичный сервитут сроком на 49 лет.
13. Публичному акционерному обществу «Газпром газораспределение 

Уфа» направить правообладателям земельных участков, которые пересекают 
границы публичного сервитута:

13.1. проект соглашения об установлении публичного сервитута в двух 
экземплярах;

13.2. сведения об утвержденных границах публичного сервитута или 
выписку из сведений об утвержденных границах публичного сервитута 
применительно к земельному участку правообладателя, с которым заключается 
соглашение;



3

13.3. отчет об оценке, проведенной в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об оценочной деятельности в целях определения 
размера платы за публичный сервитут.

14. Публичному акционерному обществу «Газпром газораспределение
Уфа»:

14.1. обратиться в Территориальное управление Росимущества в 
Республике Башкортостан для определения порядка расчета и внесения платы 
за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в 
собственности Российской Федерации, Министерство земельных и 
имущественных отношений Республики Башкортостан для определения 
порядка расчета и внесения платы за публичный сервитут в отношении земель 
и земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена;

14.2. привести земельный участок в состояние, пригодное для его 
использования, в сроки и порядке, предусмотренном пунктом 8 статьи 39.50 
Земельного кодекса Российской Федерации.

15. Управлению земельных и имущественных отношений 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
срок не более чем пять рабочих дней со дня принятия настоящего 
постановления, направить в филиал ППК «Роскадастр» по Республике 
Башкортостан настоящее постановление с приложением схемы расположения 
земельного участка, в том числе с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.

16. Управлению по взаимодействию со СМИ - пресс-службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
направить в течение десяти дней с момента подписания настоящее 
постановление в газету «Вечерняя Уфа» для опубликования в полном объеме.

17. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации городского округа город. У фа Республики Башкортостан в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Чебакова Б.А.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



4

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ 20 о т « 10 » 01. 2025 г.

02:55:050705:229

050705:90

55:050705:100'
*02:55:050705:230

02:55:050705:231

050705:92

01:55:050705:101

Масштаб 1:500

Используемые условные знаки и обозначения:

> ==. - граница публичного сервитута

1

02:55:050705

поворотная точка границы публичного сервитута 

граница и номер кадастрового квартала

02:55:050705:100 - граница и кадастровый номер земельного участка согласно сведениям ЕГРН

- граница и кадастровый номер инженерного сооружения согласно сведениям ЕГРН



5

К оординаты  публичного сервитута для строительства и эксплуатации линейного 
объекта системы газоснабжения: «Н аруж ный газопровод до границы  зем ельного 
участка по адресу: Российская Ф едерация, Республика Баш кортостан, г. Уфа, ул. 
А кадемика Курчатова, д. 17»

Обозначение
характерных точек границ

Координаты, м
X Y

1 2 3
1 649539.54 1357191.43
2 649545.49 1357198.42
3 649541.97 1357200.57
4 649536.48 1357194.01
1 649539.54 1357191.43

S = 36 кв. м.



6

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ 20 о т « 10 » 01. 2025 г.

1:050704:294<

02:55:050704

5:050704^945

02:55:050704:2895
02:55105071

02:55:050704:2645

02:55:050704:2646

Масштаб 1:500

Используемые условные знаки и обозначения:

— - граница публичного сервитута

•  * - поворотная точка границы публичного сервитута

02:55:050704 - граница и номер кадастрового квартала

02:55: 050704:2895 - граница и кадастровый номер земельного участка согласно сведениям ЕГРН

02:55: 050704:3064 - граница и кадастровый номер инженерного сооружения согласно сведениям ЕГРН



7

К оординаты  публичного сервитута для строительства и эксплуатации линейного 
объекта системы  газоснабжения: «Н аруж ны й газопровод до границы  зем ельного 
участка по адресу: Республика Баш кортостан, г. Уфа, ул. К ры латская, д.1а»

Обозначение 
характерных точек 

границ

Kooiэдинаты, м

X Y

1 2 3
1
2 650352.27 1357211.15
3 650352.52 1357215.16
4 650342.48 1357215.53
1 650342.32 1357211.53

S = 40 кв. м.



8

Приложение № 3 
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ 20 о т « 10 » 01. 2025 г.

02:55:030440:465

у  ■ * 'г м I _  »

02:55:030440:73

Л - .

' Я  : ~  iiSfc

'  №  7  т "i Ш'л,Г  j  '  - . г „ - >
Ж

ш

v ^

Масштаб 1:500

Используемые условные знаки и обозначения:

- граница публичного сервитута

- поворотная точка границы публичного сервитута

02:55:030440 - граница и номер кадастрового квартала

02:55:030440:465 - граница и кадастровый номер земельного участка согласно сведениям ЕГРН

02:55:030440:1224 - граница и кадастровый номер инженерного сооружения согласно сведениям ЕГРН



9

К оординаты  публичного сервитута для строительства и эксплуатации линейного 
объекта системы газоснабжения: «Н аруж ны й газопровод до границы  зем ельного участка 
по адресу: Российская Ф едерация, Республика Баш кортостан, г. Уфа, ул. Тепличная, 
д. 17-19»

Обозначение
характерных точек границ

Координаты, м
X Y

1 2 3
1 676668.22 1364717.49
2 676670.87 1364725.57
3 676667.07 1364726.81
4 676664.1 1364717.77
1 676668.22 1364717.49

S = 36 кв. м.



10

Приложение № 4 к постановлению 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
№ 20 о т « 10 » 01. 2025 г.

Масштаб 1:500
Используемые условные знаки и обозначения:

■■ =  - граница публичного сервитута

•  * - поворотная точка границы публичного сервитута

02:55:050202 - граница и номер кадастрового квартала

02:55:050202:186 - граница и кадастровый номер земельного участка согласно сведениям ЕГРН

02:55:050202:6855 - граница и кадастровый номер инженерного сооружения согласно сведениям ЕГРН



11

К оординаты  публичного сервитута для строительства и эксплуатации линейного 
объекта системы газоснабжения: «Н аруж ный газопровод до границы  зем ельного участка 
по адресу: Российская Ф едерация, Республика Баш кортостан, г. Уфа, ул. Вертолетная, 
д. 16»

Обозначение Координаты, м
характерных точек 

границ X Y

1 2 3
1 666836.69 1358600.5
2 666836.86 1358605.17
3 666832.86 1358605.29
4 666832.72 1358600.63
1 666836.69 1358600.5

S = 19 кв. м.



12

Приложение № 5 к постановлению 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
№ 20 о т « 10 » 01. 2025 г.



13

К оординаты  публичного сервитута для строительства и эксплуатации линейного 
объекта системы  газоснабжения: «Н аруж ны й газопровод до границы  земельного 
участка по адресу: Российская Ф едерация, Республика Баш кортостан, г. Уфа, 
д. Елкибаево, пер. К арусельны й, 12а»

Обозначение Координаты, м
характерных точек 

границ X Y

1 2 3
1 653468.1 1368272.15
2 653468.46 1368276.13
3 653462.58 1368276.67
4 653462.4 1368272.68
1 653468.1 1368272.15

S = 19 кв. м.



14

Приложение № 6 к постановлению 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
№ 20 о т « 10 » 01. 2025 г.

02:55:040571:1103

и
V

02:55:040571:1107  

®  1
Г.

Масштаб 1:500

Используемые условные знаки и обозначения:

■■ =  - граница публичного сервитута

- поворотная точка границы публичного сервитута
1

02:55:040571 - граница и номер кадастрового квартала

02:55:000000:45184 - граница и кадастровый номер земельного участка согласно сведениям ЕГРН

02:55:040571; И00 - граница и кадастровый номер инженерного сооружения согласно сведениям ЕГРН



15

К оординаты  публичного сервитута для строительства и эксплуатации линейного 
объекта системы  газоснабжения: «Н аруж ный газопровод до границы  зем ельного 
участка по адресу: Российская Ф едерация, Республика Баш кортостан, г. Уфа, 
д. Елкибаево, ул. Светская, 29»

Обозначение 
характерных точек 

границ

Kooiрдинаты, м

X Y

1 2 3
1 653398.66 1368631.08
2 653398.83 1368635.09
3 653396.24 1368635.24
4 653397.8 1368675.36
5 653393.8 1368675.52
6 653392.12 1368631.49
1 653398.66 1368631.08

S = 186 кв. м.



16

Приложение № 7 к постановлению 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
№ 20 о т « 10 » 01. 2025 г.

Масштаб 1:500

Используемые условные знаки и обозначения:

■ - граница публичного сервитута

#  ! - поворотная точка границы публичного сервитута

02:55:040565 - граница и номер кадастрового квартала

02:55:040565:466 - граница и кадастровый номер земельного участка согласно сведениям ЕГРН

02:55:040565:2391 - граница и кадастровый номер инженерного сооружения согласно сведениям ЕГРН



17

К оординаты  публичного сервитута для строительства и эксплуатации линейного 
объекта системы газоснабжения: «Н аруж ны й газопровод до границы  зем ельного 
участка по адресу: Российская Ф едерация, Республика Баш кортостан, г. Уфа, 
д. Самохваловка, бульвар П ервостроителей, уч. 61»

Обозначение Координаты, м
характерных точек 

границ X Y

1 2 3
1 651696.83 1371536.1
2 651699.75 1371538.83
3 651691.11 1371548.13
4 651688.17 1371545.41
1 651696.83 1371536.1

S = 51 кв. м.



18

Приложение № 8 к постановлению 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
№ 20 о т « 10 » 01. 2025 г.

02:55:050491:1447

02:55:050491:3899

491:438

02:55:050491:30,

02:55:050491:4829

050491:296

Масштаб 1:500

Используемые условные знаки и обозначения:

— - граница публичного сервитута

•  * - поворотная точка границы публичного сервитута

02:55:050491 - граница и номер кадастрового квартала

02:55:050491:438 - граница и кадастровый номер земельного участка согласно сведениям ЕГРН

02:55:050491:5255 - граница и кадастровый номер инженерного сооружения согласно сведениям ЕГРН



19

К оординаты  публичного сервитута для строительства и эксплуатации линейного 
объекта системы газоснабжения: «Н аруж ный газопровод до границы  зем ельного 
участка по адресу: Российская Ф едерация, Республика Баш кортостан, г. Уфа, 
ул. С оловьиная, д. 2»

Обозначение Kooiрдинаты, м
характерных точек 

границ X Y

1 2 3
1 654585.66 1349130.26
2 654579.9 1349144.19
3 654576.2 1349142.67
4 654581.92 1349128.77
1 654585.66 1349130.26

S = 60 кв. м.



20

Приложение № 9 к постановлению 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
№ 20 о т « 10 » 01. 2025 г.

Масштаб 1:500

Используемые условные знаки и обозначения:

=  - граница публичного сервитута

•  * - поворотная точка границы публичного сервитута

02:55:050202 - граница и номер кадастрового квартала

02:55:050202:4590 - граница и кадастровый номер земельного участка согласно сведениям ЕГРН

02:55:0500202:6857 - граница и кадастровый номер инженерного сооружения согласно сведениям ЕГРН



21

К оординаты  публичного сервитута для строительства и эксплуатации линейного 
объекта системы газоснабжения: «Н аруж ны й газопровод до границы  зем ельного 
участка по адресу: Российская Ф едерация, Республика Баш кортостан, г. Уфа, 
ул. П араш ю тистов, д. 77а»

Обозначение 
характерных точек 

границ

Координаты, м

X Y

1 2 3
1 665887.85 1358479.2
2 665887.92 1358486.77
3 665886.28 1358486.81
4 665886.28 1358487.13
5 665883.92 1358487.22
6 665883.85 1358479.24
1 665887.85 1358479.2

S = 31 кв. м.


